于 2019年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目   外币负债   外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 - - 7,673.07 1,703.14

欧元 - - 689.50 389.14

合  计 - - 8,362.57 2,092.28

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风

险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股与其他权

益工具或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2019年12月31日，本集团的资产负债率为38.48%

（2018年12月31日：31.31%）。

深圳市盛弘电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

190

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   256,513,764.39 256,513,764.39

（1）债务工具投资   251,633,764.38 251,633,764.38

（2）权益工具投资   4,880,000.00 4,880,000.00

（三）其他权益工具投资   3,640,000.00 3,640,000.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

内  容 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围（加权平均值）

交易性金融资产

其中：债务工具投资 251,633,764.38 现金流量折现法 预期收益率

其他权益工具投资 3,640,000.00 市场法（企业价值倍

数）

EBITDA乘数

收入乘数

流动性折价

控制权溢价

10-15 (11.3)

1.5-2.0 (1.7)

5%-20% (17%)

10%-30% (20%)

其他非流动金融资产 4,880,000.00 市场法（企业价值倍

数）

EBITDA乘数

收入乘数

流动性折价

控制权溢价

10-15 (11.3)

1.5-2.0 (1.7)

5%-20% (17%)

10%-30% (20%)

应收款项融资系公司持有的银行承兑汇票，由于票据剩余期限较短，账面余额与公允价值相近，所以公司以票面金额确认公

允价值。

深圳市盛弘电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

191

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、短期借款、应付票据、应付账款、

其他应付款等，不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

本公司无母公司，由方兴、肖学礼和盛剑明三人共同控制，合计持有公司股份40.46%。

本企业最终控制方是。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注附注七、2。。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系